
                                平成２５年７月２９日 

 

バスケット関係者 各位 

                   

                              鳥取県バスケットボール協会 

                              会 長  藤  縄  喜  和 

                                   （公 印 省 略） 

 

ＪＢＡ公認指導者資格取得に関する講習会の開催について 

 

 

時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より当協会の活動にご理解、ご協力を賜りま 

して厚く御礼申し上げます。 

さて、以前から案内をさせて頂いたように、ＪＢＡ公認コーチライセンス制度の改定により、平 

成２３年度４月より段階的に導入・施行が始まっています。 

この改定により、公式戦をレベル分けし、レベル別に必要資格の基準を定められることになりま 

す（図１・図２参照）。各種別ブロック大会、全国大会以上になると、ＪＢＡのＣ-２級以上の資格が

必要となります（資格が無ければ、指揮を執ることが出来ません）。 

※今後は、Ｃ-２級とＣ-１級が一緒になり、「Ｃ級コーチ」と呼ぶことになります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

図１．大会レベルと適用範囲（予定） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

そこで、今年度、鳥取県協会の取り組みとして、新規にライセンス取得の意志のある方を対象に、

指導者養成講習会を開催しようと思います。 

 

対象者は、以下の通りです。 ※手続き等の詳細は、別紙開催要項をご確認ください。 

 

（Ｃ級）すでにＤ級の資格をお持ちの方を対象に、Ｃ級資格の取得をご案内します。日本体育協会 

の通信講座を受講することで、必要な資格がとれ、Ｃ級へ昇格できます。 

    中国大会以上のゲームでは必要となってくる資格ですので、取得をお願いします。 

 

（Ｄ級）長年にわたりバスケットボールの指導に携わっておられる方およびこれからも継続して 

指導にあたる予定の方を対象とするライセンスです。 

    ※県大会まではこのＤ級の資格保有でいいのですが、中国大会以上の大会になると、２０

１５年からはＣ級以上の資格が必要となってきます。したがって、まずはＤ級を取得し

ていただき、来年度以降はＣ級の資格を取得していただくよう案内させていただきます。 

 

（Ｅ級）今年度新しくバスケットの指導を始められた方を対象とするライセンスです。 

    したがって来年度以降もバスケットボールの指導に携わる可能性のある方はＤ級ライセ

ンスの取得をお勧めします。 

短期間の講習で、バスケットの初歩的な部分を学んでいただきます。 

 

 

(日体協上級コーチと連動) 

(日体協コーチと連動) 

(日体協上級指導員と連動) 

(日体協指導員と連動) 

Ｓ級コーチ新設（予定） 

 

Ｅ級コーチ新設（予定） 

 

 

図２ コーチライセンス制度について 

 
(日体協上級コーチと連動) 

  
 

  
 

  
 

  
 

(日体協コーチと連動) 

(日体協上級指導員と連動) 



 

日本協会では、２０１５年度の完全実施に向けて、すべての指導者が資格を保有している状態を 

 目標にしています。ライセンス制度のしくみをどうぞご理解いただき、多くの方々の講習会等への  

 積極的な参加をお願いいたします。 

 

なお、今年度参加を希望されます方は、別紙の申し込み書に記入いただき、提出していただきます 

よう、あわせてお願いいたします。 

  

 

   申し込み期限：平成２５年８月３０日（金） 

 

   担  当  普及・育成委員長  松本 博 

 

    連 絡 先 〒689-0728 鳥取県東伯郡湯梨浜町久見１１０ 湯梨浜町立東郷中学校内   

        電話 ０８５８－３２－０４５６ 


